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Anexi la Proiectul de IlotirAre nr. 7 din I octombrie 20lg

Procedura de acordare a faciliti{ilor fiscale sub forma anullrii
accesoriilor inregistrate in cazul obliga{iilor bugetare principale

restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local

I. Domeniul de aplicare

(1).Prezenta procedurd se aplicd pentru debitorii - persoane juridice,

persoane fizice sau entitati ftrA personalitate juridica - care la data de 3l
decembrie 20 | 8 inclusiv au obliga!ii bugetare principale restante

administrate de organul fiscal local sub un milion lei.

(2). Pot beneficia de aceste facilitafi fiscale Ei debitorii
persoane juridice, persoane ftzice sau entitati ftrA personalitate juridica ori
institulii publice - care au obligalii bugetare principale restante data de 3l
dercembrie 2018 inclusiv, de un milion lei sau mai mari .

(3). Prin obliga{ii obligafii bugetare principale restante la 31

decembrie 2018 inclusiv se in{elege:

a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de

platd p6nd la 3l decembrie 201 8 inclusiv;

b) diferen{ele de obliga(ii bugetare principale stabilite prin decizie de

impunere comunicate pana la data de 3l decembrie 2018 inclusiv, chiar

dercd pentru acestea nu s-a implinit termenul de platd prevdzut la art. 156

alin. (1) din codul de procedura flscal6, dupa cum urmeazd,..

Pentru diferen{ele de obligalii fiscale principale Si pentru obligaliite

fistcale accesorii, stabilite prin decizie potrivit legii, termenut de platd se

stabileste infunclie de data comunicdrii deciziei, astfel;

- dacd data comunicdrii es'te cuprin^sd in intervalul I - 15 din lund,

termenul de platd esle panit la c{ctta de 5 (.t lt.tnii urmdtoure, inclnsiv,'



- dacd data comunicririi erste cuprinsd in intervalul t 6 - 3 I din lund,
te'rmenul de platd este pdnd la duta de 20 a lunii urntdtoare, inclusiv;

c) alte obliga{ii de plati individualizate in titluri executorii emise
potrivit legii 9i existente in evidenla organului fiscal ip vederea recuperarii
la data de 3l decembrie 2018 inclusiv,

(a) Nu sunt considerate obligalii d. plata restante la 31 decembrie
2(l l8 inclusiv:

a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare
inLlesniri la platd, potrivit legii, Ia data de 3l decembrie 2018 inclusiv;

b) obliga{iile de platd stabilite in acte administrative a cf,ror executare
es;te suspendatd in condi(iiler legii, la data de 31 decembrie 201 B inclusiv.

(5) Sunt considerate restante la 31 decembrie 201 8 inclusiv Ei

olrligaJiile de plata care, la aceastd, daLa, se afld in oricare dintre situaliile
prevdzute la alin . (4), iar ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de 15

decembrie 2019 inclusiv, inlesnirea la plata ili pierde valabilitatea sau,
drrp[ caz, inceteaza suspenclarca gxecutari i actulu i ad m inistrativ fi scal.

(6) Pentru obliga{iile prevdzute la alin" (4) lit. b), debitorii pot renun(a
la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de
anularea dobAnzilor, penalitalilor gi tuturor accesoriilor. in acest caz.
debitorii trebuie sd depunf, o cerere de renun{are la efectele suspendarii
actului administrativ fiscal pAnb Iadatade 15 decembrie20l9 inclusiv.

Contribuabilul va inEtiinfa Compartimentul impozite gi taxe locale cu
privire la depunerea la instanla de judecata a cererii de renun{are la efectele
suspenddrii actului admirristrativ fiscal Ei va depune in acest sens

documentul depus la instanta dc.judecata care a dispus suspendarea.

II. Anularea accesoriilor aI'erente obligafiilor bugetare principale
restante la data de 31 decembrie 2018

Condi{ii pentru acordarea faciliti{ilor fiscale
Accesoriile aI'erente obligafiilor bugetare principale datorate bugetului

local, restante Ia data de 31 decembrie 2018 inclusiv, se anuleaza daca sunt
indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii :

a) toate obliga{iile bugetare principale restante la 3l decembrie 2018
inclusiv, administratc de organul liscal local, sc sting prin orice modalitate
prevdzutl de lege pArra la data dc I 5 dccembrie 2019 inclusiv;



b) sunt stinse prin orice nrodalitate prevf,zuta cle lege toate obligafiile
bugetare principale 9i accesorii administrate de organul liscal local cu

termene de plata cuprinse intre data de I ianuar ie 20l g gi I 5 decembrie

2t)19 inclusiv pana la dataclepunerii cererii de anul are aaccesoriilor:

c) debitorul sa aiba ispus0 toate declara(iile fiscale, potrivit vectorului

fiscal' pdna la d,ata depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Aceastd

condi{ie se consider[ indeplinita gi in cazul in care, pentru perioadele in
care nu s-au depus declara{lLi fiscale, obligaJiile fiscale au fost stabilite, prin

d<>cizie, de cdtre organul fis,cal local;

d) debitorul depune cererca de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea

in mod corespunzator a condiliilor prevdzute la lit. a) - c), dar nu mai tdrziu

de l5 decembrie20lg inclusiv, sub sanc{iunea decaderii,

IIl. Anularea accesoriiilor

de plati pAnI la dlata

decizii de impunere

aferente obligafiilor bugetare cu termene

de 3l decembrie 20ltt individualizate in

condifii pentru acorda.ea facilititilor fiscale

(1) DobAnzile, penalitatrile gi toate accesoriile aferente obligaliilor

bugetare principale administrate de organul fiscal local, cu termene de plata

pAna la 31 decembrie 201 B inclusiv gi individu alizate in decizii de

impunere emise ca urmare a unci inspec(ii lrscalc in derulare la data intrarii

in vigoare a prezentci hotdrliri, sc anule azit daca sunt indeplinite cumulativ

unndtoarele condi{ii:

a) toate diferen{ele de obliga(ii bugetare principale individualizate in

der;izia de impunere sunt stinse prin orice modalitate prevdzutii de lege

pfua la termenul de plata prevdzut la art, r 56 arin. (1 ) din codul de

prclcedura fiscala;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile

de la comunic area deciziei rJe impunere, sub sanc{iunea decaderii. dar nu

mai Idrziu de 1 5 decembrie 201 9 inclusiv.

IV. Ef'ecte cu privire la popririle instituite de organul fiscal local



(l) Prin derogare dr-: la preveclerile ar1, 236 dincodul de procedurd
fiscald' pana la clata de I5 cJecembrie 20lg inclusiv, debitorii care au
notificat organul fiscal potrivit punctului V din proce4ura gi au infiin{ate
prrpriri la data intrarii in vigoare a prezenrei hotdrdri, de c6:tre organul de

e>recutare fiscala, asupra dis;ponibilitalilor blnegti, pot efbctua plata sumelor
inscrise in adresele de infiin{are a popririi din sumele indispon rbilizate.

(2) Prevederile alin. (l) sunt aplicabile gi pentru popririle infiin{ate
intre data intrarii in vigo are a prezentei hotarari gi data de l5 decembrie
2(l19 inclusiv.

In aceastd situafie,

executare silit6, prevederile

mrrd corespun zator.

debitorul depune notificarea la organul de

punctului v din procedurd fiind apricabile in

V. Cererea de anulare a accesoriilor

f in vederea acord[rii facilitalii fiscale, contribuabilul trebuie sa

aclhite dupa data aprobdrii prezentei hotardri dar nu mai tdrziu de 15

de'cembrie 2019 inclusiv, obliga{iile bugetare principale restante la data de

31 decembrie 20 I 8 9i obligaliile bugetare principale gi accesorii

adrrninistrate de organul fiscral local cu termene de plata cuprinse ?ntre data

de I ianuarie20lg gi l5 decembne20lg inclusiv.

2' Contribuabilul care clorc;te sa benel'icicze de aceastd facilitate

fisr;ala se prezintd la inspectorul din cadrul Compartimentului Taxe gi

impozite locale, Ei solicita eliberarea unei note de platlt cu obligaliile

bugetare ce trebuie achitate prentru a beneficia de facilitatea fiscala.

'J' Prevederile prezentei hotar6ri se aplica pentru obligafiile fiscale

datorate bugetului local, annenzilor administrate de organul flscal local qi

ob ligaliilor b uge tar e r ezultate d i n raportu ri j uri d i ce contractu al e.

zl' Cererea dc anulare a accesoriilor (unexa nr. I Iu procedurd)

prin care se solicitd acordarea anularii accesoriilcr se depune la inspectorul

de rsector pand la data de l5 decembrie 2019 inclusiv si se solu{i oneazd, in



privind 
fodul

,,rrlll
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Depunorea cererii dupd acsstA dal.a (l 5
a facilitalii fiscale,

cererea de anurare a acces'riiror se soru{ioneaj
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ROMANI,A

Inifiiator iect de hotlr0re
Prim rr i

*)Se vor completa:

PSIMASIA COMUNtrI TULIUCI

rce.

Contrasemn eazd

Secretar ral T. ici

la 31

tificare fiscal6 (codul numeric personal, num[rul de identifi

.IUDUTUL VR.fi'NC

TEt. 02g?/265426, FAX 023?265812,

e-mail:

Anexa nr. I la procedura

CERERE DE ANTJI,ARE A ACCESORIII-OR

Domnule Primar,

aferente obligaliilor bugetare principale resmnte

Semn[tura.

'z : Se completeazdin cazul pers'oanelor iuridi



ROMANIA

JUDf,TUL VR.fi.NCCA

PRIMARIA COMUNEI TULNICI

Tf,t, ozs'?/265420, FAX 02s?20531 2,

e-ma il:

Anexa nr.2la procedurd

DECIZIE
de anulare a accesoriilor

l'lumele Ei prenumele/Denumirea debitorului..,...

I]iJil:Xili,"';:*:ll"'dniat ^:. ,r ,,j';;r;i , codur poEtar

Itlte date de identificare a clebito;ului: identiflcat prin B.I.rc.I.rc.r.p./paqaport seria
...., trf. r...r.., C.I.F.*) .., telefon /fax . ...,...'........., e_

mail .

Data anuldrii

Conducatorul organului fiscal local.
L.S.. ......r........................
(prenumele, numele si semnatura)

Inifiator proiect de hotl16re

Primarul comunei Tulnici
Contras emneazd

Secretar General U.A.T. Tulnici

AS

*)Sevorcompleta: coijul deidentiflcarefiscald(codulrunre'icpersonal.nurndrLrldeiclentificarefiscald, 
dupitcaz)etc.



RouAnrn
JUDf,TUL VR^[.Ncd.*'

lrpRtruAru* coMuNEr Tur.lrrcr

Tf,L. A28?/265426, rAx 02s?2$53I2,
e-ma il:

Anexa nr. 3 la

DECIZIII
de respingere a cererii cre anurare a accesoriiror

Alte date de

. . ,, e_mail

In temeiul prevederilor

facilitdli fiscale si a IJCL nr.
de specialiate nr.

debitorul

r ordonanfei Guvernului nr. 612019 privind instituirea unor

- ,--12019 privind acorcrarea 
'.rnor 

faciritali si a refbraturui

r;e respinge ce.rerea de anuraire a accesoriiror depusd de

)

pnn

. . . ., otn urrndtoArele considerente:

Procedurd

l)ata

Inifiator proiect de hotdrAre

,6

t)Se vor completa: codul de

cerz) etc.

Conducatorul organului liscal local.
L.S..................r o.....o.......

(prrenumele, numele si semnatura)

Contrascmneazi

Secretar General IJ.A.T. Tulnici

identificare fi scald (codLrl numenc personal, numdrul de identificare fiscal6, dupa


